
DA-2023-00289-00053.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI 

 

N. Registro Generale:     289 Del     23/06/2023 
 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLE 
INFANZIA STATALI, PRIMARIE E SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO ED APPALTO SERVIZIO FORNITURA 
PASTI RISERVATA A BAMBINI ASILO NIDO 
COMUNALE, RESIDENZA ANZIANI COMUNALE E 
DIPENDENTI. 

 
 
 
 
 
 



DA-2023-00289-00053.Doc

Dato atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, lett. c), n. 1 e comma 3, L.R. 28/2007 l’organizzazione del 
servizio di refezione scolastica è di competenza del comune dove ha sede la scuola;   
 
Premesso che l’attuale affidamento del contratto di ristorazione scolastica e di ulteriore lotto per la 
fornitura pasti presso il nido Comunale, la Residenza anziani Silvana Ramello di Giaveno e per il 
servizio dipendenti comunali, è in scadenza e occorre procedere a nuovo affidamento ravvisando 
l’opportunità di procedere ad una unica procedura di gara seppur suddivisa su più lotti per i servizi in 
parola. 
 
RILEVATA la necessità di  procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento della 
concessione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola infanzia statali, primarie e secondarie di 
primo grado ed appalto del servizio di fornitura pasti riservata a bambini asilo nido comunale, residenza 
anziani Comunale e dipendenti comunali per la durata di n. 3 anni scolastici eventualmente rinnovabile 
per ulteriori n. 2 anni mediante “procedura aperta” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici e nell’osservanza 
delle disposizioni previste per le gare di rilevanza comunitaria, avuto riguardo al valore dell’affidamento 
tenuto conto della durata dello stesso; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
Detti elementi, le modalità di gara e le condizioni di esecuzione del servizio, sono contenuti nel 
capitolato speciale e nei relativi allegati, che si approvano con la presente determinazione e della quale 
formano parte integrante. 
 
ACCERTATO che:  
- non risultano ad oggi attive convenzioni CONSIP per il servizio in oggetto;  
- il servizio in questione non rientra tra i beni e servizi di cui all'art. 1 del DPCM 11 luglio 2018;  
- questo Comune può pertanto procedere autonomamente all’acquisto del servizio, anche in ragione del 
fatto che, tramite indizione di apposita procedura di gara aperta, si permetterà la partecipazione a 
qualsivoglia operatore economico interessato, consentendo in tal modo il raggiungimento di una piena 
concorrenza fra gli operatori con vantaggio economico per i Comuni e, conseguentemente, per l’utenza; 
 
DATO ATTO che, in considerazione degli elementi sopra enunciati, i criteri generali di esecuzione del 
servizio e dell'esecuzione della gara per il relativo affidamento previsti ed osservati dai competenti uffici 
comunali incaricati di dare esecuzione alla gara di cui sopra, contenuti nella documentazione tecnica 
allegata e di seguito cosi riassunti: 

o periodo di appalto: 36 mesi dalla data di assegnazione con possibilità di rinnovo o ripetizione pe 
ulteriori 24 mesi; 

o tipologia di procedura per l’affidamento: procedura aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa (70 punti offerta tecnica e 30 offerta economica); 

o valore stimato complessivo per entrambi i lotti pari ad € 4.457.337,10 oltre IVA:  
Lotto 1 - Concessione del servizio di ristorazione scolastica, riservata agli alunni delle 
scuole dell’infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado e appalto di fornitura 
dei pasti veicolati (trasporto incluso) e dei pasti non veicolati, riservati ai bambini/e 
degli asili nido - € 576.417,60 oneri sicurezza inclusi pari ad € 650,00 (oltre IVA se dovuta) 
annuale. L’importo totale per il periodo di anni tre risulta pertanto pari ad € 1.729.252,80 oneri 
sicurezza inclusi pari ad € 1.950,00 oltre IVA. L’importo totale comprensivo della facoltà di 
ripetizione per ulteriori due anni e ulteriore proroga tecnica ammonta ad € 3.516.147,36= (oltre 
IVA se dovuta), ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.  



DA-2023-00289-00053.Doc

Base d’asta soggetta a ribasso (relativa al triennio): € 1.727.302,80. 

Lotto 2 – Appalto per la fornitura di pasti veicolati e dei pasti non veicolati della 
residenza ANZIANI COMUNALE “SILVANA RAMELLO” e dipendenti comunali - € 
154.293,40 oneri sicurezza inclusi pari ad € 650,00 (oltre IVA se dovuta) annuale. L’importo 
totale per il periodo di anni tre risulta pertanto pari ad € 462.880,20 oneri sicurezza inclusi pari 
ad € 1.950,00 oltre IVA. L’importo totale comprensivo della facoltà di ripetizione per ulteriori 
due anni e ulteriore proroga tecnica ammonta ad € 941.189,74= (oltre IVA se dovuta), ex artt. 
35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.  

Base d’asta soggetta a ribasso (relativa al triennio): € 460.930,20. 

Al fine di garantire la massima concorrenza, si ritiene opportuno effettuare la gara con le modalità della 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 lett. a) del medesimo decreto.  
 
Si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente per 
l’Amministrazione.  
 
L’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di 
ordine generale, nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto previsti in capitolato 
(che avverrà in forma pubblica amministrativa - modalità elettronica). 
 
Dato atto che il Comune di Giaveno si è dotato di una Piattaforma di e-procurement denominata 
“TRASPARE”, fornita dalla società L&G Solutions S.r.l., per la gestione delle procedure di gara 
espletate in modalità telematica, nel rispetto delle disposizioni di cui all’Art. 58 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 disciplinante il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i. (G.U. N. 91 del 19 aprile 
2016); 
 
Dato atto che con DT n. 287 del 23/06/2023 è stato affidato alla società L&G Solutions S.r.l., e con il 
servizio di pubblicazione legale degli atti di gara su G.U.R.I, n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 
quotidiani a diffusione locale nonché sul sito del M.I.T.;  

 
PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha proposto il seguente sistema di 
affidamento dei servizi di cui trattasi per la scelta del contraente:  
 Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

comma 1 del d. lgs. n. 50/2016; 
 Criterio di aggiudicazione: la procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizio ad alta intensità di 
manodopera. 

 Modalità di stipulazione del contratto: mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.lgs. n. 50/2016; 

 ai fini della clausola sociale di cui all’art. 50 del Codice, finalizzata a promuovere la stabilità 
occupazionale, nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, stabilisce per l’Affidatario l’obbligo di 
assorbire ed utilizzare prioritariamente nell’espletamento del servizio, qualora disponibili, i 
lavoratori che già vi erano adibiti quali soci lavoratori o dipendenti del precedente gestore, con 
applicazione dei contratti collettivi di settore di cui all’art. 51 del D.Lgs. n. 81/2015, a condizione 



DA-2023-00289-00053.Doc

che il loro numero e la loro qualifica siano armonizzabili con l’organizzazione d’impresa prescelta; 
 Sopralluogo assistito obbligatorio: obbligatorio 
 Modalità di svolgimento della gara: interamente telematica mediante il sistema di negoziazione 

“Traspare”; 
 
Visto il D.Lgs. nr. 50/20116 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. nr. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visti: 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia 
di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta l’adozione dei 
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 
- l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 
- gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di impegno, 
liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTA la modifica dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120/2020 operata dall’art. 51 del d.l. 77/2021; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorra adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO altresì che: 
• sono stati predisposti oltre allo schema di capitolato speciale di appalto, i requisiti, i criteri e i punteggi 
per la valutazione dell’offerta tecnica; 
 
RICORDATO che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2023/2025; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2023/2025 del Comune di Giaveno; 
 
con la deliberazione n. 50 del 10/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) parte finanziaria 2023/2025. 
 
La spesa dell’intervento in oggetto inserita nel Programma Biennale Servizi e Forniture 2023/2025 
incluso nel D.U.P. 2023/2025 è finanziata con fondi di bilancio comunale; 



DA-2023-00289-00053.Doc

 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 
29/06/2021; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
DI APPROVARE i seguenti atti procedurali allegati, relativi alla indizione di gara con procedura aperta 
per l’affidamento della concessione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola infanzia statali, 
primarie e secondarie di primo grado ed appalto del servizio di fornitura pasti riservata a bambini asilo 
nido comunale, residenza anziani Comunale e dipendenti comunali:  
• Capitolato Speciale di Appalto 

• Requisiti 

• Criteri e punteggi per la valutazione dell’Offerta Tecnica 

• D.U.V.R.I. 

• Bando di gara 

• Disciplinare di gara 

• Domanda e Dichiarazione Art. 80 

• Modello Offerta Economica Lotto 1 

• Modello Offerta Economica Lotto 2 

• 01_ALLEGATO_01_ ELENCO TERMINALI MENSA-PUNTI DI DISTRIBUZIONE 

• 02_ ALLEGATI_02 – MENÙ (Menù tipo invernale- estivo, Asilo nido, Scuole infanzia, 
primarie e secondaria I grado, Residenza anziani Ramello e dipendenti pubblici 

• 03_ALLEGATI_03_ TABELLE DIETETICHE E GRAMMATURE 

• 04_ALLEGATO_04_ TABELLE MERCEOLOGICHE DEGLI ALIMENTI 

• 05_ALLEGATO_05_ TABELLE MERCEOLOGICHE DEL MATERIALE A PERDERE 

• 06_ALLEGATO_06_ LIMITI DI CONTAMINAZIONE MICROBICA 

• 07_ALLEGATI_07_ ELENCO PERSONALE – LOTTO 1 E LOTTO 2 

• 08_ALLEGATO_08_ ELENCO BENI PER INVENTARIO 

• 09_ALLEGATO_09_ ELENCO DERRATE ALIMENTARI E PREZZIARIO DI 
MASSIMA 

 

DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

Importo netto triennale Lotto 1 oneri sicurezza inclusi  € 1.729.252,80 

Importo netto triennale Lotto 2 oneri sicurezza inclusi  €    462.880,20 

Totale netto triennio       €  2.192.133,00 
Incentivo funzioni tecniche 2%     €      43.842,66 

TOTALE COMPLESSIVO      €  2.235.975,66 
 
 



DA-2023-00289-00053.Doc

DI DARE ATTO che con successivo determinazione sarà nominato il gruppo di lavoro ai fini 
dell’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche. 
 
DI DARE ATTO che a tale gara sono stati assegnati i seguenti CIG:  

Lotto 1 - Concessione del servizio di ristorazione scolastica, riservata agli alunni delle scuole 
dell’infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado e appalto di fornitura dei pasti veicolati 
(trasporto incluso) e dei pasti non veicolati, riservati ai bambini/e degli asili – CIG: 
9917375CBD 
 
Lotto 2 – Appalto per la fornitura di pasti veicolati e dei pasti non veicolati della residenza 
ANZIANI COMUNALE “SILVANA RAMELLO” e dipendenti comunali – CIG: 
99187657CF 

 
DI RILEVARE che il contratto verrà stipulato in forma pubblica. 
 
DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto inserita nel D.U.P. 2023/2025 è 
interamente finanziata con fondi di bilancio. 
 
DI IMPEGNARE sul capitolo P.E.G. 2023/2025 n. 1900/1045/1061 il contributo di € 660,00 a 
favore dell’ANAC, così come previsto dalla deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015 in attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266,  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il responsabile del procedimento è 
la dott. Luca GERBINO, Responsabile Affari Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici. 
 
 
 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  


